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Введение

Актуальность темы исследования

Сверхпроводящая электроника является актуальным направлением развития

науки и техники. Устройства на основе двухконтактных сверхпроводящих

интерферометров (сквидов) демонстрируют непревзойденную чувствительность

при измерении напряжений пиковольтового диапазона и малых магнитных

моментов [1, 2]. Термометры и рефрижераторы на основе NIS-структур
1

позволяют проводить «on-chip» эксперименты в милликельвиновом диапазоне

температур [3]. Однофотонные детекторы [4] и болометры на холодных/горячих

электронах [5] находят применение в радиоастрономии [6]. На основе

джозефсоновских туннельных SIS-контактов созданы сверхпроводящие

высокочувствительные быстродействующие аналого-цифровые (АЦП) и цифро-

аналоговые (ЦАП) преобразователи [7]. Сверхпроводниковые цифровые

устройства быстрой одноквантовой логики имеют тактовую частоту сотни

гигагерц и крайне малые (аДж) затраты энергии на одно переключение [8].

Активно развивается сверхпроводящее направление квантовых вычислительных

систем [9], которые при решении некоторых задач с большой размерностью

вычислений уже превосходят классические цифровые вычислительные

устройства [10].

Дальнейшее развитие вычислительных систем требует значительного

повышения энергоэффективности обработки цифровых данных. Одной из

перспектив в этом направлении является разработка вычислительных технологий,

основанных на эффекте Джозефсона, прежде всего, устройств на основе, так

называемой, быстрой одноквантовой логики (БОК-логика, англ: RSFQ-logic –

Rapid Single Flux Quantum logic) [11]. Последняя предполагает кодирование

цифрового состояния посредством одноквантовых импульсов напряжения (SFQ-

импульсов) пикосекундной длительности вместо обычного использования

1
Туннельных переходов нормальный металл-сверхпроводник.
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различных уровней напряжения. Интегрирование напряжения по времени в

течение отдельного импульса дает величину, равную одному кванту магнитного

потока, что также отражено в названии концепции («одноквантовая»). Согласно

уравнению нестационарного эффекта Джозефсона каждый такой SFQ-импульс

соответствует изменению фазы джозефсоновского контакта на 2π.

Такой подход был предложен в 1985 году [12], а в 1987–1989 годах уже

были разработаны первые интегральные схемы быстрой одноквантовой логики

(RSFQ) [13–15]. Развитие RSFQ-схемотехники в последующие годы было связано

с повышением энергоэффективности. Было разработано несколько различных

подходов, таких как уменьшение сопротивления резисторов смещения в схемах и

добавление индуктивностей (LR-RSFQ) [16, 17], уменьшение напряжения

смещения и критических токов джозефсоновских контактов (LV-RSFQ – low

voltage RSFQ) [18, 19], использование пары положительного и отрицательного

квантов магнитного потока для представления бита информации, что позволило

обойтись без резисторов смещения (Reciprocal Quantum Logic – взаимная

квантовая логика) [20], замена резисторов смещения набором индуктивностей и

джозефсоновскими контактами, выступающими в качестве ограничителей тока

(ERSFQ – Energy-Efficient Rapid Single Flux Quantum Logic – энергоэффективная

быстрая одноквантовая логика) [21–23], использование адиабатического

потокового параметрона на переменном токе (AQFP – Adiabatic Quantum Flux

Parametron) [24, 25]. В частности, логика ERSFQ с нулевым статическим

рассеянием мощности (в отсутствие тактовых импульсов) позволяет реализовать

схемы повышенной сложности [26] с низкой рассеянной энергией, решая

проблему больших тепловыделений, с которой в настоящее время сталкиваются

традиционные крупномасштабные компьютеры, основанные на традиционных

металл-оксидных полупроводниковых (CMOS) схемах.

В то время как логические цифровые SFQ схемы уже получили достаточное

развитие для практических применений, развитие сверхпроводниковой памяти с

произвольным доступом (RAM – random access memory), необходимой для

крупномасштабных вычислительных приложений, идет значительно медленнее.
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На данный момент разработка масштабируемой энергоэффективной памяти,

совместимой с SFQ схемами, – одна из важнейших задач в развитии цифровой

сверхпроводящей электроники [27]. Еще в 1988 году была предложена реализация

[28] с использованием одноконтактного сквида в качестве элемента памяти,

хранящего либо ноль (отсутствие захваченного кванта магнитного потока), либо

один захваченный квант магнитного потока. Несмотря на подходящие частотные

характеристики, эта реализация не является окончательным решением, поскольку

имеет серьезную проблему масштабирования из-за требований больших

индуктивностей, т.е. больших геометрических размеров сквидов, необходимых

для удержания магнитных квантов [29]. Это стимулировало активные

исследования новых устройств памяти для реализации криогенной,

энергоэффективной RAM высокой плотности, совместимой с энергоэффективной

SFQ логикой [30–39]. В работах [30–32] были предложены джозефсоновские

SIsFS-контакты
2

в качестве элемента магнитной памяти, в котором

намагниченность ферромагнитного F-слоя кодирует цифровое состояние, а

высокоомная туннельная SIS-часть обеспечивает необходимые

характеристические напряжения для частотной совместимостью со SFQ схемами.

В работах [33–35] гибридные сверхпроводниковые структуры, содержащие

несколько ферромагнитных слоев, использовались для хранения информации в

виде взаимной ориентации намагниченности ферромагнитных слоев. В [36, 37]

изменение взаимной ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев

использовалась для переключения разности фаз джозефсоновских 0-π-контактов.

В работе [38] цифровая информация хранилась в виде фазы джозефсоновского φ-

контакта. В работе [39] предложено использовать вихрь Абрикосова в качестве

носителя цифрового состояния. Настоящая диссертационная работа посвящена

дальнейшему развитию концепций сверхпроводниковой магнитной памяти на

основе сверхпроводящего ниобия (S) и слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01

2
Джозефсоновский контакт с композитным барьером изолятор-тонкий сверхпроводник-ферромагнетик.
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(F), обладающей преимуществами технологической и частотной совместимости с

уже разработанными элементами быстрой одноквантовой логики.

Цель исследования

Разработка масштабируемых элементов джозефсоновской магнитной

памяти, пригодных для использования в сверхпроводниковых вычислительных

устройствах.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

1. Изучение возможности стимулирования записи цифрового состояния SIsFS-

элемента джозефсоновской магнитной памяти при помощи

электромагнитного излучения в гигагерцовом диапазоне частот.

2. Изучение перспектив масштабирования джозефсоновских элементов

магнитной памяти на основе слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01 путем

перехода от квадратных контактов к прямоугольным.

3. Проведение поисковых экспериментов, направленных на изучение

возможности наблюдения эффекта псевдо спинового вентиля в гибридных

структурах на основе разбавленного ферромагнетика Pd0.99Fe0.01.

4. Совершенствование технологии изготовления гибридных структур

сверхпроводник-ферромагнетик, необходимых для проведения

экспериментов, с целью повышения точности и воспроизводимости их

свойств.

Методы исследования

В работе использованы основные методы технологии изготовления

тонкопленочных структур (включая осаждение и контроль толщины

тонкопленочных металлических слоев; фотолитографию; различные методы

селективного травления), а также методы низкотемпературного эксперимента в

криостате
4
Не. При анализе экспериментальных данных использовалось

программное обеспечение, разработанное при подготовке предыдущих работ в

данном направлении.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Впервые проведены эксперименты по переключению джозефсоновского

элемента памяти между цифровыми состояниями под воздействием

микроволнового излучения гигагерцового диапазона.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы джозефсоновской

магнитной памяти прямоугольной формы, а также проанализированы

перспективы их миниатюризации до субмикронных размеров.

3. Впервые изучена зависимость критической температуры двуслойных FS-

структур Pd0.99Fe0.01–Nb в широком диапазоне толщин F-слоя (до 75 нм),

практически важном для реализации элементов джозефсоновской

магнитной памяти.

4. Впервые измерены кривые магнитосопротивления в трехслойных FSF-

мостиках на основе столь слабого ферромагнетика, как Pd0.99Fe0.01.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Обнаружен эффект микроволнового стимулирования записи цифрового

состояния SIsFS-элемента сверхпроводниковой магнитной памяти.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы магнитной памяти

прямоугольной формы на основе многослойных джозефсоновских SIsFS-

контактов.

3. Показано, что при использовании SIsFS-контактов прямоугольной формы с

большим отношением сторон могут быть реализованы троичные элементы

памяти.

4. Показано, что площадь прямоугольных SIsFS-элементов джозефсоновской

магнитной памяти потенциально может быть уменьшена до 2 мкм
2
при

длине 10 мкм и отношении сторон около 50.

5. Обнаружено, что критическая температура двухслойных FS-структур

Pd0.99Fe0.01 монотонно уменьшается вплоть до неожиданно больших толщин
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(не менее 75 нм), что коррелирует с увеличением температуры Кюри

используемого слабоферромагнитного сплава.

6. Обнаружен заметный магниторезистивный эффект в трехслойных

планарных FSF-микромостиках Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01, который

представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Показано, что микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее

выраженные кривые наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–

20 мкм.

7. Обнаружено, что низкорезистивное состояние FSF-микромостика обладает

эффектом магнитной памяти. Продемонстрировано переключение такого

образца между цифровыми состояниями под действием импульсов

магнитного поля.

8. Обнаружено усиление магниторезистивного эффекта при понижении

температуры, связанное с зависимостью критического тока и

дифференциального сопротивления микромостика от его магнитного

состояния.

Практическая значимость работы связана с проверкой применимости

ранее предлагавшихся подходов к разработке масштабируемых элементов

джозефсоновской магнитной памяти на основе слабоферромагнитного сплава

Pd0.99Fe0.01 для сверхпроводящих вычислительных устройств.

Апробация результатов исследования

Результаты, полученные в рамках работы над диссертацией, представлялись

и обсуждались на следующих международных конференциях и выставках:

1. Л. Карелина, А. Бен Хамида, И. Головчанский, В. Чичков, В. Больгинов “О

путях миниатюризации элементов джозефсоновской магнитной памяти.”

XXI Международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника», т. 1,

с. 64. 13–16 марта 2017 г., Нижний Новгород.
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2. Л. Н. Карелина, В. В. Больгинов, В. В. Рязанов, «Джозефсоновская

магнитная память для сверхпроводниковой электроники», 20-я

Международная выставка электронных компонентов, модулей и

комплектующих, «ЭкспоЭлектроника», 25–27 апреля 2017 г., Москва.

3. Л. Карелина, А. Бен Хамида, В. Чичков, В. Больгинов «Возможности

масштабирования джозефсо-новской магнитной памяти на основе слабо-

ферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01». XXII международный симпозиум

«Нанофизика и наноэлектроника» 12–15 марта 2018 г., Нижний Новгород.

4. Л. Н. Карелина, В. В. Больгинов, «Масштабируемая магнитная память для

сверхпроводящей электроники на основе слабоферромагнитного сплава

PdFe», 21-я Международная выставка электронных компонентов, модулей и

комплектующих, «ЭкспоЭлектроника», 17–19 апреля 2018 г., Москва.

5. Л.Н. Карелина, Ш.А. Эркенов, Р.А. Оганнисян, В.И. Чичков, И.А.

Головчанский, В.В. Больгинов, «Магнитные логические элементы для

сверхпроводящей электроники», 2-я Международная конференция «Физика

конденсированных состояний», с. 39. 31 мая – 4 июля 2021 г, Черноголовка.

6. Л.Н. Карелина, Ш.А. Эркенов, В.В. Больгинов, «Магниторезистивный

эффект в гетероструктурах ферромагнетик-сверхпроводник-ферромагнетик

на основе сильно разбавленного сплава Pd0.99Fe0.01», международная

конференция «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в

конденсированных средах», 12–17 сентября 2021 г., Махачкала.

Личный вклад автора

Личный вклад автора является значительным и связан с

совершенствованием методики изготовления гибридных структур Pd0.99Fe0.01–Nb,

изготовлением образцов, проведением экспериментов, а также с анализом,

систематизацией и представлением экспериментальных данных.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Свойства слабоферромагнитных сплавов Pd1-xFex

Палладий, как и платина, является «почти ферромагнитным» металлом, и

дальний порядок в нем возникает при добавлении очень малого количества

магнитных атомов. В частности, в случае объемных образцов сплав Pd1-xFex

является ферромагнитным материалом с дальним порядком в интервале

концентраций железа x = 0.001 – 1 [40] (см. Рис. 1(а)). Сильно разбавленные

составы с x = 10-6 – 10-2 также демонстрируют переход в ферромагнитное

состояние с температурой Кюри от 10-4 K до 35 K [41, 42] (Рис. 1(б)).

Возникновение примесного ферромагнетизма парамагнитных металлов

обусловлено косвенным взаимодействием примесных спинов через сильно

скоррелированные электроны в узкой d-зоне [43–45]. Эффективный магнитный

момент, приходящийся на одну магнитную примесь, может быть очень велик, но

уменьшается с увеличением степени легирования (достигает 12 при х = 0.0028

и уменьшается до 6 при х = 0.1) [40]. Большая величина эффективного

магнитного момента обусловлена облаком поляризованных d-электронов

палладиевой матрицы, окружающих примесный спин [46]. Плотность момента

поляризованного электронного облака можно представить в виде суммы двух

частей. Первая часть, близкодействующая, обусловлена обменным

взаимодействием d-электронов и спадает с расстоянием от примеси как

экранированный кулоновский потенциал с характерным расстоянием 0.3–0.5 нм

[43, 46]. Вторая часть, дальнодействующая, соответствуют непрямому обменному

взаимодействию через электроны проводимости по механизму РККИ (Рудермана

— Киттеля — Касуйи — Иосиды) [47]. Она убывает степенным образом и

осциллирует на больших расстояниях от примеси. Помимо магнитных явлений,

сильная поляризуемость палладиевой матрицы приводит к необычным

концентрационным и температурным зависимостям различных

термодинамических величин (энтропия, теплоемкость, тепло- и электро-
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проводимость и т.д. см., например, обзоры [48–50] и ссылки в них), которые не

затрагиваются в настоящей диссертации.

Рис. 1. (a) Зависимость температуры Кюри от концентрации примесей Co, Fe, Ni и Mn в Pt

и Pd. Из работы [50]. (б) Температура Кюри сплава Pd1-xFex, определенная из измерений

намагниченности, в зависимости от концентрации атомов железа x в двойном

логарифмическом масштабе. Из работы [41].

В работах [51, 52] изучалось возникновение ферромагнитного состояния в

наночастицах Pd1-xFeх размером 10–30 нм при х = 0.004, 0.029, полученных

методом термического напыления. Было показано, что частицы состоят из

ферромагнитного ядра и немагнитной оболочки толщиной 1–3 нм.

Намагниченность насыщения частиц уменьшалась при малых диаметрах и

обращалась в ноль при размере около 10 нм. За время подготовки диссертации,

большой прогресс был достигнут в области получения монокристаллических

слоев Pd1-xFex. В работе [53] были выращены эпитаксиальные тонкопленочные

слои толщиной 20 нм для содержания железа от x = 0.011 до x = 0.07.

Температура Кюри при этом изменялась от 36 К до 200 К. Максимальный

магнитный момент на примесный атом составлял 7.5 Β и был достигнут для

состава x = 0.017. Это близко к соответствующей величине для объемных

образцов, но гораздо больше, чем для поликристаллических пленок. Кубическая

симметрия кристаллической структуры (ГЦК) слоев с постоянной решетки около

0.389 нм была подтверждена при помощи дифракции низкоэнергетических

электронов. Температурная зависимость намагниченности насыщения, а также
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концентрационная зависимость температуры Кюри, хорошо описывались

моделью кластерного ферромагнетизма, приведенной в [48].

Рис. 2. Зависимость температуры Кюри от толщины ферромагнитной пленки Pd0.99Fe0.01.

На вставках показаны типичная холловская кривая и характерная температурная

зависимость холловского напряжения. Из работы [30].

Разбавленные слабоферромагнитные сплавы на основе Pd и Pt очень

перспективны для изучения эффекта близости в гибридных структурах

ферромагнетик-сверхпроводник, а также при реализации практических

сверхпроводниковых устройств на их основе. При использовании

низкотемпературных сверхпроводников желаемая величина обменного

взаимодействия в F-слое составляет не более 3 мэВ, то есть около 35 К в

температурных единицах [50]. Такая температура Кюри достигается в объемных

сплавах Pd1-xFex при концентрации железа около 1%. В тонкопленочных слоях

Pd1-xFex, актуальных для изготовления гибридных FS-структур, температура Кюри

может быть даже ниже.
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В диссертационной работе используются поликристаллические

тонкопленочные слои Pd0.99Fe0.01, полученные методом ВЧ-распыления в

аргоновой плазме (см. раздел 2.1). Исследование свойств таких слоев

представлено в работах [54–58], выполнявшихся в 2010-х годах. Температура

Кюри этих слоев зависит от их толщины (см. Рис. 9): она возрастает от 2.5 К при

≈ 12 нм до 43 К при dPdFe = 190 нм. Аппроксимация зависимости

к нулю дает пороговое значение толщины = 5–10 нм
3

, что

согласуется с результатами для наночастиц Pd1-xFex, изложенными выше.

Измерения при помощи сканирующего туннельного и атомно-силового

микроскопов [55, 56] показали, что пленки являются поликристаллическими с

размером зерна около 100 нм. В работах [54, 55] было показано, что магнитный

момент на один примесный атом железа составляет 3.7 , что близко к

соответствующему значению 4 для состава Pd3Fe [59]. Поэтому этих работах

было предположено, что каждый кристаллит содержит один магнитный кластер

Pd3Fe с характерным размером 10 нм со средним межкластерным расстоянием

100 нм, что приблизительно соответствует измеренному размеру кристаллита. В

работах [57, 58] было продемонстрировано наличие двух компонент

намагниченности в используемых пленках Pd0.99Fe0.01 (при = 20 нм), а также

двух характерных времен релаксации намагниченности. Эти компоненты могут

быть интерпретированы в терминах близкодействующего и дальнодействующего

обменного взаимодействия [48, 57, 58]. Для настоящей диссертации важно, что

форма кривой перемагничивания зависит от толщины Pd0.99Fe0.01 [57]. В

частности, коэрцитивные поля для пленок Pd0.99Fe0.01 толщиной 25 нм и 40 нм

отличаются примерно в 3 раза (см. Рис. 3(а)). Это обстоятельство было

использовано при планировании экспериментов, описанных в главе 5.

3
Далее пороговое значение будет принято равным 10 нм для определенности.
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Рис. 3. (a) Петли гистерезиса для пленок Pd0.99Fe0.01 толщиной 25 нм (сплошная линия) и

40 нм (пунктирная линия), снятые при температуре 2.5 К и скорости развертки поля

0.05 Э/с. MS – намагниченность насыщения. Из работы [57]. (б) Петли гистерезиса

двухслойной структуры Nb(100 нм)–Pd0.99Fe0.01(40 нм) при температурах 13 К, 10 К и 4 К.

Магнитное поле приложено в плоскости пленки. Из работы [55].

В предыдущих работах исследование магнитных свойств тонких пленок

Pd0.99Fe0.01 проводилось как при поперечной (out-of-plane), так и при продольной


[…]


понижением температуры. При уменьшении температуры ниже 2.216 К, на вольт-
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амперной характеристике появляется гистерезис (см. черную кривую на Рис. 79),

который, по-видимому, связан с перегревом мостика при переходе в резистивное

состояние. При достижении критического тока вольт-амперная характеристика

быстро выходит на линейный участок с большим дифференциальным

сопротивлением , а затем постепенно выходит на омиче кий

уча ток . Таким образом, форма ВАХ плохо описывается

джозефсоновским соотношением вида
(см. Рис. 80(а)). Поэтому,

по-видимому, переход из сверхпроводящего состояния связан с достижением тока

распаривания ниобиевого слоя. Это подтверждает температурная зависимость

критического тока
36

FSF-мостика, которая подчиняется хорошо известному

закону для тока распаривания тонкой пленки [71] (см. Рис. 79).

(38)

Аппроксимация данных на Рис. 79 формулой (38) дает значение

критической температуры = 2.38 К. Эта температура соответствует

разрушению сверхпроводимости в слое ниобия FSF-микромостика. На Рис. 78

видно, что весь резистивный переход лежит ниже этой температуры

(

<

< ). Интересно отметить, что экстраполяция к нулю линейного

участка перехода (см. красную пунктирную линию на Рис. 78) совпадает с

температурой, при которой критический ток, определенный по формуле (38),

равен току смещения 10 мкА. С практической точки зрения важно, что

дифференциальное сопротивление в окрестности критического тока ( )

увеличивается с понижением температуры. Это может приводить к увеличению

разности уровней напряжения, если критический ток мостика зависит от взаимной

ориентации намагниченностей F-слоев.

36

Критический ток в данном разделе определялся линейной экстраполяцией (до уровня нулевого

напряжения) линейного участка ВАХ с большим дифференциальным сопротивлением, как показано зеленой

линией на Рис. 81 (б).
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Рис. 79. Эволюция вольт-амперных характеристик FSF-мостика в зависимости от

температуры. Стрелками показано направление развертки при температуре 2.200 К

(черная кривая). На вставке показана температурная зависимость критического тока.

Линия показывает аппроксимацию при помощи ур. (38).

Рис. 80. (а) Пример аппроксимации вольт-амперной характеристики FSF-микромостика

(черные точки) джозефсоновским соотношением
(красная кривая). (б)

Иллюстрация процедуры определения критического тока той же ВАХ по линейному

участку с большим дифференциальным сопротивлением. Синим пунктиром на обеих

панелях обозначена асимптота .
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В разделе 5.2 определялся максимум магниторезистивного эффекта по

температуре при фиксированном токе смещения. Исследуя вольт-амперные

характеристики, удобнее искать максимум по току смещения при фиксированной

температуре. Для этого последовательно снимались вольт-амперные

характеристики сначала для одного, а потом для другого цифрового состояния. На

Рис. 81 приведены вольт-амперные характеристики для состояний «0» и «1» при

температуре 2.268 К, которая составляет 0.95 и лежит существенно ниже

сверхпроводящего перехода на Рис. 78. Переключения между цифровыми

состояниями производились импульсами магнитного поля, подобранными из

частичных петель магнетосопротивления, как было описано в предыдущем

разделе. На Рис. 81(а) кривые для двух цифровых состояний кажутся

идентичными как по уровню критического тока, так и по сопротивлению в

нормальном состоянии. Однако в увеличенном масштабе (Рис. 81(б)) видно, что в

окрестности критического тока черная и красная кривые заметно расходятся.

Поэтому, при увеличении тока смещения, например, до 40 мкА амплитуда

эффекта возрастет до 12 мкВ. Это уже примерно на порядок больше, чем было

получено в разделе 5.2 (см. Рис. 77(б)) при токе смещения 20 мкА.

Рис. 81. (а) Пример вольт-амперных характеристик мостика в двух цифровых состояниях:

«1» – черные точки и «0» – красные точки. Синим пунктиром обозначена асимптота

. (б) Те же вольт-амперные характеристики в увеличенном масштабе, отмеченном

прямоугольником на панели (а).
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Рис. 82. (а)–(в) Изменение вольт-амперных характеристик в двух цифровых состояниях

мостика: («1» – черные точки и «0» – красные точки) с понижением температуры.

Пунктирными линиями обозначена асимптота . (г)–(д) Разность этих же вольт-

амперных характеристик.

Более наглядное представление зависимости амплитуды

магниторезистивного эффекта от выбора тока смещения может быть получено

путем вычитания вольт-амперных характеристик, полученных для состояний «0»

и «1». Результат этой процедуры представлен на Рис. 82 для трех температур

2.268 К, 2.228 К и 2.216 К. Видно, что разностная кривая (Рис. 82(г)–(е)) имеет

выраженный пик. Максимальная высота пика достигается в окрестности

критического тока образца при выбранной температуре. Поэтому оптимальная

величина тока смещения при понижении температуры растет. Ширина пика, или,

другими словами, допустимый диапазон токов смещения уменьшается с

понижением температуры: от примерно 13% на Рис. 82(г), до 1.5–2% на Рис.

82(е) и Рис. 82(д) соответственно. Увеличение дифференциального сопротивления
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при понижении температуры приводит к увеличению высоты разностного пика

(см. Рис. 81): от 12 мкВ при = 2.268 К до 40 мкВ при = 2.228 К и далее вплоть

до 675 мкВ при 2.216 К (см. Рис. 81, панели (г), (д) и (е) соответственно).

Максимальное значение (675 мкВ) соответствует минимальной рабочей

температуре изучаемого FSF-микромостика как элемента памяти, которая

определяется условием однозначности вольт-амперной характеристики (см. Рис.

79). Большое значение напряжения в резистивном состоянии достигается за счет

увеличенного значения (64 мкА) и большого дифференциального

сопротивления (более 70 ).

Несмотря на малую ширину разностного пика при = 2.216 K, исследуемый

образец может при ней функционировать в качестве элемента памяти. На Рис. 83

представлена временная диаграмма напряжения на микромостике,

переключаемого между цифровыми состояниями (Рис. 83(б)) происходит под

действиями импульсов приложенного магнитного поля (Рис. 83(в)). Уровни

напряжения составляют 30 мкВ и 710 мкВ. Напряжение в состоянии «1»

соответствует характеристической частоте примерно 340 ГГц. Стабильность

цифровых состояний наблюдается на временах не менее десятков секунд.

Рис. 83. (а) Увеличенный участок вольт-амперных кривых мостика в двух цифровых

состояниях вблизи критического тока. T = 2.216 K. (б) Верхняя кривая: переключение

FSF-мостика между двумя логическими состояниями импульсами внешнего магнитного

поля, показанными ниже. T = 2.214 К, = 64.9 мкА.
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Интересные явления наблюдаются в диапазоне малых напряжений – единиц

микровольт. В этой области форма вольт-амперных кривых существенно

отличается для P- и AP-состояний. На Рис. 84(а) и (б) показаны те же вольт-

амперные характеристики, что и на Рис. 82(а) и (в) соответственно, но в

увеличенном масштабе. Видно, что в AP-состоянии нулевое напряжение

сохраняется практически до величины критического тока, тогда как в P-состоянии

наблюдается незначительный рост напряжения («низковольтное P-состояние»)

даже при токах, меньших на 30–40%. Поэтому в этом диапазоне токов

возможны логические переключения с амплитудой до 2.5 мкВ, что соответствует

характеристической частоте около 1 ГГц. Это не очень большая величина, однако,

она способна обеспечить частотную совместимость исследованных мостиков с

элементами быстрой одноквантовой логики.

Рис. 84. Вольт-амперные характеристики мостика в двух цифровых состояниях («1» –

черные точки и «0» – красные точки) в диапазоне низких напряжений. Панель (а)

соответствует Рис. 82(а), а панель (б) – Рис. 82(в).

Выяснение природы низковольтного P-состояния FSF-микромостиков будет

решаться на следующих этапах научной работы. Например, напряжение в этом

состоянии может быть связано с движением вихрей (flux-flow режим), созданных

в тонком слое ниобия полями рассеяния слоев Pd0.99Fe0.01. Похожие явления

наблюдались в работе [89]. Основным преимуществом низковольтного режима

является переключения между чисто сверхпроводящим («0») и резистивным («1»)
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состояниями мостика. Низковольтный режим значительно менее требователен к

стабилизации температуры, поскольку обладает гораздо более широким

диапазоном допустимых токов смещения (30–40% согласно Рис. 84). Поэтому

вероятность ошибочного считывания (bit error rate) в этом режиме должна быть

гораздо ниже. Преимуществом высоковольтного режима (Рис. 83(б)) является

большая амплитуда изменения напряжения и связанная с этим большая

характеристическая частота. Поэтому выбор режима работы мостика в качестве

сверхпроводникового элемента памяти должен определяться, исходя из

поставленной практической задачи.

5.4. Заключение

Таким образом, в данной главе продемонстрирована работа планарных

трехслойных FSF-микромостиков Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01 в качестве элемента

магнитной памяти. Был обнаружен заметный магниторезистивный эффект,

который представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Анализ результатов для мостиков разных размеров показал, что

микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее выраженные кривые

наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–20 мкм. Низкорезистивное

состояние FSF-микромостика обладает эффектом магнитной памяти. Благодаря

этому была продемонстрирована возможность переключения такого образца

между цифровыми состояниями под действием импульсов магнитного поля.

При понижении температуры магниторезистивный эффект усиливается, что

связанно с зависимостью критического тока и дифференциального сопротивления

микромостика от его магнитного состояния. Ограничивающим фактором является

появление на вольт-амперной характеристике гистерезиса, связанного с

перегревом микромостика в резистивном состоянии. Была получена амплитуда

переключения напряжения около 700 мкВ, что соответствует характерному

частотному диапазону цифровой сверхпроводниковой электроники.
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Заключение

В данной работе были рассмотрены свойства гибридных структур

ферромагнетик-сверхпроводник (FS) на основе сверхпроводящего ниобия (S) и

слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01 (F). Рассматривались образцы трех

типов: неструктурированные двухслойные FS-пленки Pd0.99Fe0.01–Nb (см. раздел

5.1), планарные FSF-микромостики (см. разделы 5.2, 5.3) и многослойные

джозефсоновские SIsFS-контакты сверхпроводник (S) – изолятор (I) –

разделительный сверхпроводник (s) – ферромагнетик (F)– сверхпроводник (S)

(главы 3 и 4). Были получены следующие результаты.

1. Обнаружен эффект микроволнового стимулирования процесса

перемагничивания слоя Pd0.99Fe0.01, входящего в состав джозефоновского

барьера SIsFS-элемента сверхпроводниковой магнитной памяти.

Продемонстрировано существование оптимальной амплитуды

перемагничивающего импульса магнитного поля, заметно меньшего, чем

поле насыщения.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы джозефсоновской магнитной

памяти прямоугольной формы на основе многослойных SIsFS-контактов.

3. Показано, что при использовании SIsFS-контактов прямоугольной формы с

большим отношением сторон могут быть реализованы троичные элементы

памяти.

4. Проанализированы перспективы миниатюризации прямоугольных SIsFS-

элементов памяти. Показано, что площадь прямоугольных SIsFS-элементов

джозефсоновской магнитной памяти на основе сплава Pd0.99Fe0.01

потенциально может быть уменьшена до 2 мкм
2
при длине 10 мкм и

отношении сторон около 50.

5. Исследована зависимость критической температуры двухслойных FS-пленок

Pd0.99Fe0.01–Nb при изменении толщины F-слоя в широком диапазоне,

который является практически значимым для реализации элементов

джозефсоновской магнитной памяти. Обнаружено, что критическая
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температура монотонно уменьшается вплоть до неожиданно больших

толщин (не менее 75 нм), что коррелирует с увеличением температуры Кюри

используемого слабоферромагнитного сплава.

6. Обнаружен заметный магниторезистивный эффект в трехслойных

планарных FSF-микромостиках Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01, который

представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Показано, что микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее

выраженные кривые наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–

20 мкм. Обнаружено, что низкорезистивное состояние FSF-микромостика

обладает эффектом магнитной памяти. Продемонстрировано переключение

такого образца между цифровыми состояниями под действием импульсов

магнитного поля.

7. Обнаружено усиление магниторезистивного эффекта при понижении

температуры, связанное с зависимостью критического тока микромостика от

его магнитного состояния. Показано, что ограничивающим фактором

является появление на вольт-амперной характеристике гистерезиса,

связанного с перегревом микромостика в резистивном состоянии. Получена

амплитуда переключения напряжения около 700 мкВ, что соответствует

характерному частотному диапазону цифровой сверхпроводниковой

электроники.

8. Проведенные исследования позволяют продвинуться в решении задач

миниатюризации и адресации разрабатываемых элементов

сверхпроводниковой магнитной памяти на основе слабоферромагнитных

сплавов Pd1-xFex.
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