ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Карелиной Любови Николаевны «Разработка элементов джозефсоновской магнитной памяти на основе сплава $\text{Pd}_{0.99}\text{Fe}_{0.01}$ », представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. — Физика конденсированного состояния.

Повышенный интерес, проявляемый в последние годы к разработке и исследованию элементов сверхпроводниковой электроники, обусловлен как интересной физикой происходящих в них процессов, так и возможностью создания на их основе ряда практических устройств с рекордными параметрами. Именно поэтому диссертационная работа Карелиной Любови Николаевны, посвященная получению и исследованию элементов джозефсоновской магнитной памяти, пригодных для использования в сверхпроводниковых вычислительных устройствах, представляется весьма актуальной как с научной, так и с практической точек зрения.

Автором усовершенствована технология изготовления гибридных структур сверхпроводник-ферромагнетик, что необходимо для повышения точности и воспроизводимости проводимых экспериментов. В диссертационной работе изучена возможность стимулирования записи цифрового состояния элементов джозефсоновской магнитной памяти. Впервые продемонстрировано переключение сверхпроводникового элемента памяти между цифровыми состояниями при воздействии микроволнового излучения гигагерцового диапазона; показано, что микроволновое стимулирование может увеличить допустимый диапазон токов смещения почти в два раза. В работе реализованы и исследованы элементы джозефсоновской магнитной памяти различных конфигураций, проведен анализ перспективы миниатюризации таких элементов до субмикронных размеров.

Следует отметить, что автором не только получен ряд новых фундаментальных результатов и предложены методы и экспериментальные структуры для их практической реализации. Показано, микроструктурирование и уменьшение размеров элементов не только не разрушает магниторезистивный эффект, а лишь делает его проявление более выраженным. Полученные Л.Н. Карелиной результаты будут востребованы при создании принципиально новых устройств сверхпроводниковой наноэлектроники и элементов джозефсоновской магнитной памяти с уникальными характеристиками. К недостаткам автореферата можно отнести отсутствие в нем изображений разрезов исследуемых многослойных элементов сложной геометрии, что затрудняет

понимание материала. Отметим, что схематические разрезы экспериментальных структур приведены в полном тексте диссертации (см. рис. 44 и 72).

Характеризуя диссертационную работу в целом, хотелось бы отметить глубину и комплексный характер проведенных Л.Н. Карелиной исследований. Новизна и достоверность полученных автором результатов не вызывают сомнений. Диссертация является законченным исследованием актуальной проблемы, имеющей большое практическое приложение. Основные результаты работы докладывались на представительных международных конференциях и опубликованы в ведущих отечественных и зарубежных научных журналах; они хорошо известны специалистам.

Основываясь на содержании автореферата, считаю, что диссертация Л.Н. Карелиной выполнена на высоком профессиональном уровне и полностью удовлетворяет всем требованиям к диссертациям на соискание степени кандидата физико-математических наук, а ее автор Карелина Любовь Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. — Физика конденсированного состояния»

Главный научный сотрудник

Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН,
доктор физ.-мат. наук, профессор

14.11.2022

Кошелец Валерий Павлович

Докторская диссертация защищена по специальности 01.04.04 - Физическая электроника

125009, г. Москва, ул. Моховая 11, корпус 7; тел.: +7 (495) 629-34-18,
e-mail: valery@hitech.cplire.ru

Я, Кошелец Валерий Павлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.136.01 (Д 002.100.02), и их дальнейшую обработку.